Nervum oculo-mutorium citius post mortem irritabilitatem amittere quam nervum sympathicum, supra jam retulimus. Quamobrem effectus applicationis mydriatici, morte jam insecuta aut oculo a syste-

mate nerveo separato, lucem allaturi videbantur. In ranis, quorum cor excisum erat, in capite truncatis, in illis, quibus et cerebrum et medulla et ganglion sympathici primum cervicale dimota erant, quin et in oculis a contiguis partibus ideoque a ganglio ciliari prorsus separatis, constans fuit dilatatio applicationem mydriatici insecuta. In capite vaccae a trunco separato, cute quoque sublata, dimidia hora post mortem satis notabilem etiam pupillae dilatationem, intra dimidiam horae atropini instillationem sequentem, vidimus. Idem denique observavimus in cuniculo, e suppuratione ad collum jam per plures horas mortuo. In omnibus illis casibus aliqua autem irritabilitas in filamentis nervi oculo-motorii superesse potuit, quippe quae multo longius persistere possit quam in trunco oculo-motorii, quod si ita est, dilatatio irritationem nervi sympathici probare nequit. Addamus, 24 horis post mortem mydriatici applicationem in vaccarum oculis nullum effectum edidisse. Si autem sive ante mortem sive brevissimo tempore post mortem instillatio facta fuerat, per plures dies dilatatio perstitit, quod e quodam sub illa iridis forma rigore accedente, vel ex impedito motu per frictionem inde oriundam in lentem crystallinam explicandum videtur. Ita ranarum pupillas per plures dies diversas vidimus, oculis post factam mydriatici instillationem ex orbita excisis. Canes etiam, quorum alter oculus mydriatico dilatam pupillam habebat, aeris inflatione in venam jugularem aut aquae injectione in arteriam carotidem 1)

1) Haec injectio fiebat, ut cerebrum sanguinis penitus expers haberetur, quale sibi comparare cupiebat commilito HEINSIUS ad analysin chemicam, quod ex voto successit.

occidimus et aliquam brevi tempore oriri coarctationem vidimus, sed nihilominus major pupilla mydriatica mansit. Sectio nervi oculomotorii aut nervi trigemini ante instillationem belladonnae nullos fructus polliceri videbatur; quandoquidem in oculo a partibus contiguis penitus separato instillationem mydriatici pupillae dilatatio insequitur, ita ut haec certe exspectanda fuisset, dubium autem relinquens, utrum sphincteri magis paralytico an dilatatori magis contracto deberetur.

Unum tantum experimentum irritationem dilatatoris vorosimilem reddere videtur. Nimirum irritatione galvanica, ad oculum animalis viventis applicata, contractionem utriusque musculi iridis effici constat, praeponderante musculo sphinctere, ita ut pupillae contractio sequatur. Aliquantum temporis post mortem, diminuta sphincteris magis quam dilatatoris irritabilitate, irritationem galvanicam dilatatio sequi potest. Ita saepissime fit in cuniculis. Mydriatico autem applicato, margo semper sat notabilis iridis superest. Si hoc in statu contractio tantum normalis adesset musculi dilatatoris, major etiam hujus contractio, pupillae dilatationem augens, exspectanda foret e stimulo galvanico applicato. Quae cum non sequatur in cuniculo vivo, videtur sola instillatione belladonnae jam maximum contractionis gradum attingisse musculus dilatator. Liceat denique maximum, mydriatico applicato, dilatationis gradum pupillae hominis, canis et felis, iridis superficiei vix quid relinquentem, invocare, quae summa dilatatio contractionem absolute auctam dilatatoris maxime probabilem reddit, utique probans, comparata cum contractionis gradu trunci sympathici sectionem insequente,